Уголовное дело № 1-426/2016

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 02 мая 2017 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., единолично, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Непомнящих О.С., подсудимой ФИО3, защитника – адвоката Билтуева Е.С., представившего ордер и удостоверение, при секретаре судебного заседания Емельяновой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО3 обвиняется в следующем. В соответствии с Уставом Местной общественной организации «Попечительский совет Муниципального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» (Далее по тексту МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>»), утвержденного решением общего собрания попечительского совета от 28.01.2010 протокол № 1, данная общественная организация, расположенная по адресу: 

<

адрес>, является общественным объединением. Основными целями деятельности МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» являются содействие функционированию и развитию МОУ «

<

данные изъяты>», содействие в решении вопросов, возникающих в процессе деятельности образовательного учреждения, в том числе с использованием внебюджетных источников финансирования. Основными задачами организации являются улучшение условий труда педагогических и других работников образовательного учреждения, содействие в совершенствовании материально-технической базы образовательного учреждения, в благоустройстве его помещений и территорий. На основании заявления от 12.05.2010 и договора банковского счета ... от 13.05.2010 МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» в ПАО «БайкалБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт расчетный счет ....

15.09.2014 протоколом № 2 общего собрания МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» на должность председателя правления избрана ФИО3

26.09.2014 на основании распоряжения Управления министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия ...-р от 18.09.2014, протокола общего собрания МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» № 2 от 15.09.2014 в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» внесена запись о возложении полномочий председателя правления МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» на ФИО3

16.10.2014 ФИО3 на основании приказа приступила к исполнению обязанностей председателя правления МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>», после чего, в этот же день на основании ее заявления в ПАО «БайкалБанк» произведена замена карточки образцов подписи и оттиска печати по расчетному счету МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» .... Таким образом, ФИО3 получила возможность самостоятельно осуществлять перечисление вверенных ей денежных средств, находящихся на расчетном счете ....

22.10.2014 ФИО3 на основании заявления на присоединение к системе дистанционного банковского обслуживания счета МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» ..., получила ключ РуТокен серийный ..., а 29.10.2014 пару сертификатов ключей проверки электронной подписи на ключевом носителе с параметром Идентификатора владельца сертификата «ФИО3». Таким образом, ФИО3 получила возможность осуществлять перечисление вверенных ей денежных средств, находящихся на расчетном счете ... при помощи ключа электронной подписи на флешкарте.

Согласно п. 4.6 Устава МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>», утвержденного решением общего собрания учредителей 28.01.2010, в обязанности ФИО3, как члена правления, входило:

- утверждение целевых и ежегодных программ деятельности Организации, а также разработка основных направлений деятельности Организации;

- распоряжение собственностью организации, привлечение материальных средств на финансирование деятельности организации;

Согласно п. 4.11 Устава МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» в обязанности ФИО3, как председателя правления Попечительского совета, входило:

- организовать и руководить работой Правления;

- подписывать решения, принятые Правлением;

- подписывать банковские и других финансовые документы;

- утверждать штатное расписание;

- действовать от имени Организации без доверенности;

- заключать договора по финансово-хозяйственной деятельности;

- решать другие вопросы в соответствии с Уставом и решениями Правления Организации.

Таким образом, ФИО3 являлась материально-ответственным лицом, а также лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в том числе по учету и расходованию денежных средств МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>», находящихся на расчетном счете ..., открытом в ПАО «БайкалБанк», расположенном по ул. Красноармейская, 28, г. Улан-Удэ.

В неустановленное следствием время, не позднее 12.11.2014, точные дата, время, место следствием не установлены, ФИО3 решила систематически похищать денежные средства, принадлежащие МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>», находящиеся на расчетном счете общества, открытом в ПАО «БайкалБанк» путем противоправного безвозмездного изъятия денежных средств и обращения их в свою пользу, а именно путем незаконного перечисления денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет подконтрольной ей организации ООО «Кашалот», открытый в ПАО «Промсвязьбанк».

С этой целью, в период с 12.11.2014 по 02.11.2015 ФИО3 в рабочее время с 10 до 18 часов, находясь на своем рабочем месте 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, с помощью программы дистанционного банковского обслуживания составляла фиктивные платежные поручения на перечисление денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет подконтрольной ей организации ООО «Кашалот», подписывая их своей электронно-цифровой подписью, указывая в них различные, не соответствующие действительности назначения платежей без фактического выполнения указанных в них работ, услуг и поставки продукции, которые направляла со своего рабочего компьютера в ПАО «БайкалБанк», а именно:

- 12.11.2014 платежное поручение № 17 с назначением платежа «Оплата по счету № 162 за праздничное оформление зала» на сумму 23 500 рублей,

- 21.11.2014 платежное поручение № 24 с назначением платежа «Оплата по счету № 214 от 21.11.2014 за изготовление сувенирной продукции» на сумму 24 500 рублей,

- 19.01.2015 платежное поручение № 1 с назначением платежа «Оплата по счету № 2 от 19.01.2015 за печать полиграфической продукции (плакаты Al, A2 формата)» денежные средства на сумму 11 500 рублей;

- 30.01.2015 платежное поручение № 5 с назначением платежа «Оплата по счету № 8 от 30.01.2015 за оформление сцены» денежные средства на сумму 9 000 рублей;

- 11.02.2015 платежное поручение № 19 с назначением платежа «Оплата по счету № 12 от 11.02.2015 за монтажные работы» денежные средства на сумму 18 700 рублей;

- 12.02.2015 платежное поручение № 20 с назначением платежа «Оплата по счету № 13 от 12.02.2015 за промоодежду» денежные средства на сумму 17 500 рублей;

- 18.02.2015 платежное поручение № 23 с назначением платежа «Оплата по счету № 14 от 18.02.2015 за информационные стенды «Расписание» и «Спорт» денежные средства на сумму 30 000 рублей;

- 20.02.2015 платежное поручение № 24 с назначением платежа «Оплата по счету № 15 от 20.02.2015 за брендирование костюмов» денежные средства на сумму 14 250 рублей;

- 24.02.2015 платежное поручение № 25 с назначением платежа «Оплата по счету № 17 от 24.02.2015 за карманы A3, А4, А6 формата» денежные средства на сумму 9 730 рублей;

- 26.02.2015 платежное поручение № 29 с назначением платежа «Оплата по счету № 19 от 25.02.20015 за сувенирную продукцию, промоодежду, информационные стенды» денежные средства на сумму 29 470 рублей;

- 06.03.2015 платежное поручение № 38 с назначением платежа «Оплата по счету № 26 от 06.03.2015 за оформление комплекса «Стена Славы» денежные средства на сумму 20 758 рублей;

- 13.03.2015 платежное поручение № 39 с назначением платежа «Оплата по счету № 28 от 13.03.2015 за монтажные работы» денежные средства на сумму 28 340 рублей;

- 17.03.2015 платежное поручение № 41 с назначением платежа «Оплата по счету № 31 от 17.03.2015 за информационные стенды» денежные средства на сумму 25 736 рублей;

- 19.03.2015 платежное поручение № 46 с назначением платежа «Оплата по счету № 33 от 19.03.2015 года за монтажные работы» денежные средства на сумму 20 740 рублей;

- 25.03.2015 платежное поручение № 47 с назначением платежа «Оплата по счету № 37 от 25.03.201 за монтажные работы» денежные средства на сумму 28 400 рублей;

- 26.03.2015 платежное поручение № 49 с назначением платежа «Оплата по счету № 38 от 26.03.2015 за информационные стенды» денежные средства на сумму 29 873 рубля;

- 31.03.2015 платежное поручение № 50 с назначением платежа «Оплата по счету № 40 от 31.03.2015 за информационные стенды» денежные средства на сумму 36 625 рублей;

- 01.04.2015 платежное поручение № 52 с назначением платежа «Оплата по счету № 40 от 01.04.2015 за монтажные работы» денежные средства на сумму 20 786 рублей;

- 03.04.2015 платежное поручение № 54 с назначением платежа «Оплата по счету № 43 от 03.04.2015 за монтажные работы» денежные средства на сумму 31 484 рубля;

- 14.04.2015 платежное поручение № 60 с назначением платежа «Оплата по счету № 48 от 14.04.2015 за систему освещения» денежные средства на сумму 4720 рублей;

- 22.04.2015 платежное поручение № 63 с назначением платежа «Оплата по счету № 51 от 22.04.2015 за полиграфическую продукцию и акриловые карманы» денежные средства на сумму 9846 рублей 30 копеек;

- 22.04.2015 платежное поручение № 65 с назначением платежа «Оплата по счету № 52 от 22.04.2015 за баннер» денежные средства на сумму 2 370 рублей;

- 23.04.2015 платежное поручение № 70 с назначением платежа «Оплата по счету № 55 от 23.04.2015 за полиграфическую продукцию, баннеры стенд» денежные средства на сумму 29 763 рубля 40 копеек;

- 24.04.2015 платежное поручение № 72 с назначением платежа «Оплата по счету № 56 от 24.04.2015 за стенд информационный «Визитная карточка» денежные средства на сумму 21 200 рублей;

- 29.04.2015 платежное поручение № 75 с назначением платежа «Оплата по счету № 60 от 29.04.2015 за комплекты стендов» денежные средства на сумму 37 210 рублей;

- 06.05.2015 платежное поручение № 77 с назначением платежа «Оплата по счету № 63 от 06.05.2015 за баннеры, комплект стендов, листовки А4» денежные средства на сумму 21 873 рубля;

- 13.05.2015 платежное поручение № 78 с назначением платежа «Оплата по счету № 67 от 13.05.2015 за информационные стенды, дипломы, сувенирную продукцию» денежные средства на сумму 48 600 рублей;

- 27.05.2015 платежное поручение № 84 с назначением платежа «Оплата по счету № 76 от 26.05.2015 за монтажные работы» денежные средства на сумму 44 000 рублей;

- 11.06.2015 платежное поручение № 96 с назначением платежа «Оплата по счету № 77 от 11.06.2015 за сувениры» денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- 19.06.2015 платежное поручение № 98 с назначением платежа «Оплата по счету № 87 от 18.06.2015 за стенд уличный 2- сторонний» денежные средства на сумму 20 000 рублей;

- 24.06.2015 платежное поручение № 99 с назначением платежа «Оплата по счету № 93 от 24.06.2015 за информационные стенды» денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- 29.06.2015 платежное поручение № 100 с назначением платежа «Оплата по счету № 99 от 29.06.2015 за комплект стендов в мире интересного» денежные средства на сумму 34 000 рублей;

- 03.07.2015 платежное поручение № 101с назначением платежа «Оплата по счету № 102 от 03.07.2015 за уличный стенд 3-сторонний» денежные средства на сумму 11 000 рублей;

- 10.07.2015 платежное поручение № 102 с назначением платежа «Оплата по счету № 105 от 10.07.2015 за информационные стенды денежные средства на сумму 44 200 рублей;

- 13.07.2015 платежное поручение № 103 с назначением платежа «Оплата по счету № 109 от 13.07.2015 за баннеры 62,5 кв.м» денежные средства на сумму 12 500 рублей;

- 15.07.2015года платежное поручение № 104 с назначением платежа «Оплата по счету № 115 от 15.07.2015 за навигационные стенды, баннеры, меню» денежные средства на сумму 15 500 рублей;

- 20.07.2015 платежное поручение № 105 с назначением платежа «Оплата по счету № 112 от 20.07.2015 за брендирование одежды» денежные средства на сумму 6 750 рублей;

- 20.07.2015 платежное поручение № 106 с назначением платежа «Оплата по счету № 115 от 20.07.2015 за ПЗК на Epson - T5000» денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- 23.07.2015 платежное поручение № 107 с назначением платежа «Оплата по счету № 117 от 23.07.2015 за комплект стендов № 3» денежные средства на сумму 9 741 рубль;

- 27.07.2015 платежное поручение № 108 с назначением платежа «Оплата по счету № 124 от 27.07.2015 за брендирование холла» денежные средства на сумму 10 214 рублей;

- 29.07.2015 платежное поручение № 109 с назначением платежа «Оплата по счету № 126 от 29.07.2015 за полиграфическую продукцию» денежные средства на сумму 2 510 рублей;

- 30.07.2015 платежное поручение № ПО с назначением платежа «Оплата по счету № 127 от 30.07.2015 за стенд информационный «Уголок здоровья» денежные средства на сумму 7642 рубля 60 копеек;

- 31.07.2015 платежное поручение № 111 с назначением платежа «Оплата по счету № 128 от 31.07.2015 за комплект стендов № 2, баннеры 8 кв.м» денежные средства на сумму 17 140 рублей 36 копеек;

- 04.08.2015 платежное поручение № 112 с назначением платежа «Оплата по счету № 130 от 04.08.2015 за брошюры ПДД, 100 штук» денежные средства на сумму 7124 рубля;

- 04.08.2015 платежное поручение № 113 с назначением платежа «Оплата по счету № 131 от 04.08.2015 за визитки» денежные средства на сумму 904 рубля;

- 07.08.2015 платежное поручение № 114 с назначением платежа «Оплата по счету № 135 от 07.08.2015 за информационный стенд» денежные средства на сумму 9 760 рублей;

- 12.08.2015 платежное поручение № 115 с назначением платежа «Оплата по счету № 129 от 12.08.2015 за комплект стендов № 3/Е» денежные средства на сумму 15 110 рублей;

- 14.08.2015 платежное поручение № 116 с назначением платежа «Оплата по счету № 132 от 14.08.2015 за комплект стендов № 2 и баннеры» денежные средства на сумму 12 340 рублей;

- 24.08.2015 платежное поручение № 121 с назначением платежа «Оплата по счету № 134 от 24.08.2015 за баннеры», денежные средства на сумму 7 260 рублей;

- 25.08.2015 платежное поручение № 124 с назначением платежа «Оплата по счету № 136 от 25.08.2015 за комплект стендов № 2» денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- 16.09.2015 платежное поручение № 135 с назначением платежа «Оплата по счету № 163 от 15.09.2015 за информационный стенд № 4» денежные средства на сумму 15 000 рублей;

- 29.10.2015 платежное поручение № 138 с назначением платежа «Оплата по счету № 187 от 28.10.2015 за информационный стенд «Наши достижения»» денежные средства на сумму 11 200 рублей;

- 02.11.2015 платежное поручение № 140 с назначением платежа «Оплата по счету № 189 от 30.10.2015 баннеры и стенд «Информация»» денежные средства на сумму 6 500 рублей;

- 02.11.2015 платежное поручение № 141 с назначением платежа «Оплата по счету № 190 от 30.10.2015 за паспорт безопасности» денежные средства на сумму 300 рублей, всего на общую сумму 967 170 рублей 66 копеек.

Указанные денежные средства, поступившие на счет 

<

данные изъяты> принадлежащие МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>», ФИО3 обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, то есть похитила путем присвоения, чем причинила МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» ущерб в крупном размере в сумме 967 170 рублей 66 копеек.

ФИО3 при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ со своим защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, в связи с чем, судебное заседание было назначено в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она с ним полностью согласна, вину в совершении преступления признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно после консультации со своим защитником, в присутствии защитника, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Доводы подсудимой полностью поддержаны ее защитником – адвокатом Билтуевым Е.С.

Согласно заявлению представителя потерпевшего ФИО1, последняя согласна с применением особого порядка принятия решения, положения главы 40 УПК РФ ей понятны, просит рассмотреть дело в её отсутствие. При отсутствии возражений суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствии представителя потерпевшего.

Государственный обвинитель Непомнящих О.С., находя, что предусмотренные законом условия соблюдены, не возражала против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимая ФИО3 осознанно и добровольно, после консультации со своим защитником, своевременно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и то, что приговор, постановленный в таком порядке не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Санкция статьи по предъявленному обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель и представитель потерпевшей не возражают против заявленного ходатайства. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 160 ч.3 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания, изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, но оснований к этому не установлено. 

Судом исследован характеризующий материал на ФИО3, согласно которому она на учетах в РПНД, РНД не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО3. в судебном заседании она имеет среднемесячный заработок 

<

данные изъяты> каких-либо заболеваний, инвалидности она не имеет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО3 обстоятельств суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание ею вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, 

<

данные изъяты> положительную характеристику по месту жительства, 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания ФИО3 суд принимает во внимание установленное смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ «активное способствование расследованию преступления», при этом учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учел требования ст.62 ч.5 УК РФ, согласно которым назначенное подсудимой наказание при рассмотрении дела в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности виновной, руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимой, суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не будет соответствовать цели исправления осуждённой. При этом, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания и считает справедливым применить в отношении нее положения ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение с испытательным сроком с возложением определенных обязанностей, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Рассматривая исковые требования представителя потерпевшего ФИО1 о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба суммы в размере 

<

данные изъяты>, суд считает их подлежащими полному удовлетворению, путем взыскания на основании ст.1064 ГК РФ, в пользу гражданского истца представителя потерпевшего МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» - ФИО1 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Билтуева Е.С. в размере 

<

данные изъяты>, представлявшего интересы ФИО3 в ходе предварительного следствия, а также в ходе судебного заседания в размере 

<

данные изъяты> по назначению, в соответствии со ст.ст.131, 132, 316 ч.10 УПК РФ взысканию с ФИО3 не подлежат, должны быть отнесены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, ст. 47 УК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную ФИО3 следующие обязанности: являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Мера пресечения ФИО3 не избиралась.

Взыскать с ФИО3 в пользу представителя потерпевшего МОО «Попечительский совет МОУ «

<

данные изъяты>» ФИО1 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: регистрационное дело МОО «Попечительский Совет МОУ «

<

данные изъяты>»» - вернуть Межрайонной ИФНС России №9 по РБ; юридическое дело МОО «Попечительский Совет МОУ «

<

данные изъяты>»», выписку со счета МОО «Попечительский Совет МОУ «

<

данные изъяты>»», платежные поручения – вернуть ПАО «БайкалБанк»; журнал протоколов заседаний МОО «Попечительский Совет МОУ «

<

данные изъяты>»» - вернуть МОО «Попечительский Совет МОУ «

<

данные изъяты>»»; акт ревизии МОО «Попечительский Совет МОУ «

<

данные изъяты>»» от 24.03.2017, выписки со счетов ООО «Кашалот» ФИО2 - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Билтуева Е.С. в общей сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи ею апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья А.В. Очирова

<

данные изъяты>